№1-222/2020

№

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Игра Удмуртской Республики 23 октября 2020 года

Игринский районный суд Удмуртской Республики в составе:

Председательствующего судьи Касаткиной А.В.

При секретаре Пономаревой К.А., 

С участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Игринского района Удмуртской Республики Шулятьева Н.О., 

Защитника Борцова В.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

А также потерпевших: Потерпевший №28., Потерпевший №29, Потерпевший №25, Потерпевший №24, Потерпевший №18, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, не женатого, имеющего на иждивении 1 малолетнего ребенка, работающего техником в ООО «ПСК», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 109, ч. 1 ст. 118, ст. 168 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

С 2006 года ФИО1 проживал в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> С 2011 года, после определения долей между супругами и дарения долей квартиры детям ФИО1 стала принадлежать 1/4 доля в праве на указанное жилье. 

В 2015 году ФИО1, обладая навыками работы с санитарно-техническим оборудованием, в нарушение требований п. 3.1 «Правил пользования газом в быту», утвержденных Приказом ВО «Росстройгазификация» от ДД.ММ.ГГГГ N 86-П, согласно которому населению запрещается производить самовольную газификацию дома (квартиры, садового домика), перестановку, замену и ремонт газовых приборов, баллонов и запорной арматуры и п. 5.5.2 «Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда» утвержденных Постановлением Госстроя РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 170, согласно которому монтаж и демонтаж газопроводов, установка газовых приборов, аппаратов и другого газоиспользующего оборудования, присоединение их к газопроводам, системам поквартирного водоснабжения и теплоснабжения производится специализированными организациями, грубо нарушив правила предосторожности, самостоятельно установил в указанной квартире газовый котел неустановленной марки, который подключил к газораспределительной сети и стал его эксплуатировать. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 употреблял спиртные напитки у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> В это время на кухне указанной квартиры произошло возгорание электропроводки рядом с местом установки газового котла, в результате чего оказался поврежден газовый шланг, с использованием которого газовый котел подключен к внутриквартирной газовой трубе, что повлекло за собой невозможность дальнейшей безопасной эксплуатации газового котла. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время прибывшие по сообщению о задымлении сотрудники МЧС и аварийно-диспетчерской службы АО «Газпром газораспределение Ижевск» ликвидировали угрозу пожара, а также перекрыли подачу газа в квартиру ФИО1 путем отсоединения газового котла от внутриквартирной газовой трубы, установки заглушки на металлическую внутриквартирную газовую трубу, а также перекрыли подачу газа, запретив ФИО1 использовать газовое оборудование.

В период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, обладающий необходимым жизненным опытом и бытовыми познаниями о горючих и взрывоопасных свойствах газа, находясь у себя в квартире, по адресу: 

<

адрес> вопреки запрету на использование газового оборудования, достоверно зная, что использование установленного в его квартире газового котла с поврежденным газовым шлангом представляет опасность для окружающих, самостоятельно демонтировал установленную заглушку на газовой трубе, после чего соединил поврежденным газовым шлангом металлическую внутриквартирную газовую трубу с газовым котлом, не убедившись в герметичности соединений, осуществил пуск газа, а также включил газовый котел для подачи тепла в квартиру и уснул. При этом ФИО1 не предвидел возможности наступления общественно опасных последствий в виде причинения смерти и тяжкого вреда здоровью гражданам, а также причинения им имущественного ущерба в крупном размере, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог их предвидеть.

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО1 природный газ из внутриквартирной газовой трубы через поврежденный шланг и его негерметичное соединение с трубой проник в помещение квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес> а также через зазоры в деревянном перекрытии в помещение квартиры по адресу: 

<

адрес> расположенной над квартирой ФИО1 

Перечисленные обстоятельства привели к формированию в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ взрывоопасной газовоздушной смеси в помещениях квартир № и № дома по адресу: 

<

адрес>, с последующей детонацией указанной взрывоопасной газовоздушной смеси, которая привела к взрывам, частичному обрушению конструкций и пожару в указанном доме. 

В результате произошедших в ночное время суток от преступных действий ФИО1 детонации взрывоопасной газовоздушной смеси, взрывах, частичному обрушению конструкций и пожару в вышеуказанном доме, ряд его жильцов лишились возможности своевременно и безопасно для себя покинуть обрушившиеся и горящие помещения их квартир, что привело к смерти трех лиц, причинению тяжкого вреда здоровью Потерпевший №29, а также к уничтожению и повреждению имущества потерпевших.

Так, преступные действия ФИО1 повлекли смерть следующих лиц: 

- ФИО41 причиной смерти которого явилась комбинированная травма, проявившаяся: открытой черепно-мозговой травмой: ушиблено-рассечёнными ранами в области головы с кровоизлияниями в кожно-мышечный лоскут, вдавленным локально-конструкционным переломом чешуи лобной кости справа, оскольчато-фрагментарными переломами правой височной кости и затылочной кости справа и слева, линейными переломами лобной, решётчатой и височной костей справа, затылочной, височной и теменной костей слева, расхождением правого клиновидно-лобного шва, кровоизлияниями и разрывами твердой мозговой оболочки, ушибом головного мозга в виде диффузных субарахноидальных кровоизлияний, размозжения вещества головного мозга в теменно-височно-затылочной области справа, кровоизлияний в вещество головного мозга височных долей и подкорковых ядер правого полушария; закрытой травмой грудной клетки: ушибом легких в виде кровоизлияний в области корней и в ткань легких; ушиблено-рассечённой раной, кровоподтеком и ссадинами на левой нижней конечности; термическим повреждением II-IV степени кожи головы, шеи, туловища, верхних и нижних конечностей площадью 80 % поверхности тела; термическим повреждением верхних дыхательных путей. Указанная комбинированная травма, квалифицируется единым комплексом, как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни;

- ФИО11, причиной смерти которой явилось острое отравление окисью углерода;

- ФИО12, причиной смерти которого явился ожоговый шок, обусловленный термическими ожогами пламенем 3-4 степени головы, туловища и конечностей около 90% поверхности тела, ожогом верхних дыхательных путей. Указанные повреждения образовались от действия высокой температуры (пламени) и причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни.

Преступные действия ФИО1 повлекли причинение тяжкого вреда здоровью Потерпевший №29, которому причинены телесные повреждения характера термических ожогов пламенем 1-2-3 АБ степени головы, шеи, туловища, верхних и нижних конечностей, площадью около 60 % поверхности тела, которые причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. 

В результате взрывов и пожара уничтожено и повреждено следующее имущество, принадлежащее потерпевшим, и причинен следующий материальный ущерб:

- Потерпевший №1: ущерб на сумму 568889 рублей, а именно 4/9 стоимости квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, как собственнику 4/9 доли в праве собственности на указанное жилое помещение;

- ФИО11: ущерб на сумму 355556 рублей, а именно 5/18 стоимости квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, как собственнику 5/18 доли в праве собственности на указанное жилое помещение;

- Потерпевший №2: ущерб на сумму 355556 рублей, а именно 5/18 стоимости квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, как собственнику 5/18 доли в праве собственности на указанное жилое помещение;

- Потерпевший №6: на сумму 186267 рублей, а именно 11/75 стоимости квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, как собственнику 11/75 доли в праве собственности на указанное жилое помещение;

- Потерпевший №5: ущерб на сумму 186267 рублей, а именно 11/75 стоимости квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, как собственнику 11/75 доли в праве собственности на указанное жилое помещение;

- Потерпевший №4: ущерб на сумму 270933 рублей, а именно 16/75 стоимости квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, как собственнику 16/75 доли в праве собственности на указанное жилое помещение;

- Потерпевший №7: ущерб на сумму 186267 рублей, а именно 11/75 стоимости квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, как собственнику 11/75 доли в праве собственности на указанное жилое помещение;

- Потерпевший №8: ущерб на сумму 186267 рублей, а именно 11/75 стоимости квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> как собственнику 11/75 доли в праве собственности на указанное жилое помещение;

- Потерпевший №9: ущерб на сумму 1018000 рублей, как собственнику квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>;

- Потерпевший №10: ущерб на сумму 1005000 рублей, как собственнику квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>

- Потерпевший №11: ущерб на сумму 849600 рублей, а именно 8/10 стоимости квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, как собственнику 8/10 доли в праве собственности на указанное жилое помещение, а также уничтожено следующее имущество, принадлежащее потерпевшей: шторы и тюль, стоимостью 9990 рублей, а всего на общую сумму 859 590 рублей;

- Потерпевший №13: ущерб на сумму 106200 рублей, а именно 1/10 стоимости квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, как собственнику 1/10 доли в праве собственности на указанное жилое помещение;

- Потерпевший №12: ущерб на сумму 106200 рублей, а именно 1/10 стоимости квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, как собственнику 1/10 доли в праве собственности на указанное жилое помещение;

- Потерпевший №14: ущерб на сумму 1060000 рублей, как собственнику квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>;

- Потерпевший №15 ущерб на сумму 990000 рублей - стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>7, а также уничтожено следующее имущество, принадлежащее потерпевшей: кровать деревянная, размерами 1,5*2 м. стоимостью 4000 рублей, Подушка из кашемира, размерами 70*70 см. стоимостью 1610 рублей, Подушка (наполнение бамбук), размерами 70*70 см., стоимостью 810 рублей, Одеяло, выполненное из кашемира, размерами 200*220 см. стоимостью 3000 рублей, Комплект постельного белья марки «поплин» стоимостью 5 940 рублей, Мягкое кресло из ткани стоимостью 5000 рублей, Телевизор марки «SONY», диагональ 43 дюйма, плоский экран, стоимостью 31670 рублей, Шкаф трехстворчатый (деревянный) стоимостью 12000 рублей, Бензопила марки «Штиль» MS180 стоимостью 14730 рублей, Утюг марки «Тефаль» марки FV3910 стоимостью 4690 рублей, Пылесос марки «VITEK» стоимостью 4830 рублей, Тюль длиной 10 метров стоимостью 11390 рублей, Шторы длиной 5 метров стоимостью 5000 рублей, Кукла «бэбибай» стоимостью 2500 рублей, Стиральная машина автомат марки «LG», загрузка 5,5 килограмм стоимостью 26380 рублей, Комплект в ванную комнату: тумба под раковину и навесной шкаф с зеркалом размерами 50*70 см, с подсветкой стоимостью 6000 рублей, Унитаз стоимостью 4590 рублей, Холодильник двухкамерный марки «BOSСH», высотой 1,80 м. стоимостью 33490 рублей, Газовая плита марки «Дарина» 4 конфорки стоимостью 5990 рублей, Настенный двухконтурный газовый котел марки «PROTHERM» стоимостью 53280 рублей, Парфюмерная вода марки «COCO Mademoiselle Chanel» 100 ml. стоимостью 9350 рублей, а всего на общую сумму 1236250 рублей. 

- Потерпевший №18: ущерб на сумму 990000 рублей, а именно стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>8, а также уничтожено следующее имущество, принадлежащее потерпевшей: телевизор «Supra» стоимостью 14920 рублей, Ресивер «Дриэль» 1070 рублей, Шуруповерт «Интерскол» стоимостью 2620 рублей, телефон «Микромакс» стоимостью 1920 рублей, Диван 1,8х0,8м. стоимостью 11880 рублей, Диван 1,5х0,8м. стоимостью 1580 рублей, Кровать 1,8х0,7м. стоимостью 3350 рублей, Рыбацкий костюм 48разм. стоимостью 3960 рублей, Рыбацкие зимние сапоги стоимостью 1150 рублей, Машинка для стрижки волос «Скарлет» стоимостью 520 рублей, Утюг стоимостью 1190 рублей, Планшет «Ритмикс» стоимостью 5650 рублей, Рыбацкий бур стоимостью 1350 рублей, Унитаз стоимостью 3760 рублей, Деревянный табурет стоимостью 1720 рублей, Кухонный стол 1,3х0,7м. стоимостью 870 рублей, Посуда стоимостью 18000 рублей, Электрическая 2-х конфорочная плита стоимостью 920 рублей, Мясорубка ручная стоимостью 320 рублей, Стиральная машина «indesit» 5кг. стоимостью 22980 рублей, Шкаф 1,9х0,5х05м. стоимостью 2000 рублей, Стенка 3х1,8х0,5м. стоимостью 4370 рублей, Стол 1,5х0,7м. стоимостью 1500 рублей, Кровать односпальная 1,8х0,7м. стоимостью 2620 рублей, Раскладушка стоимостью 3080 рублей, Кресло, 1х0,7м. стоимостью 3060 рублей, Кресло, 1х0,7м. стоимостью 990 рублей, Духовой шкаф электрический стоимостью 2550 рублей, Стол раскладной 1,7х1,7м. стоимостью 800 рублей, Матрац 1,8х0,7м. стоимостью 4590 рублей, Деревянный стул стоимостью 1570 рублей, Одежда стоимостью 28000 рублей, половик (дорожка), 3х0,7м. стоимостью 2360 рублей, Полка в ванной пластмассовая стоимостью 750 рублей, Рукомойник (умывальник) стоимостью 370 рублей, Шампуни, мыло, стиральные порошки стоимостью 4440 рублей, Рыбацкий ящик, рыбацкие принадлежности стоимостью 4020 рублей, Тазы пластмассовые стоимостью 1120 рублей, Ведро пластмассовое 10 л. стоимостью 390 рублей, Ведро металлическое 10 л. стоимостью 210 рублей, Раковина металлическая стоимостью 1340 рублей, Буфет 1,9х1,5х0,5 м. стоимостью 5360 рублей, Электрический светильник стоимостью 200 рублей, Электрический фонарь стоимостью 370 рублей, Часы настенные стоимостью 360 рублей, Часы ручные электронные стоимостью 130 рублей, Постельное белье х/б стоимостью 4370 рублей, а всего на общую сумму 1 170 650 рублей. 

- Потерпевший №21: причинен ущерб на сумму 65890 рублей, в результате повреждения автомобиля «Лифан Бриз», принадлежащего потерпевшему, а также уничтожено следующее имущество, принадлежащее потерпевшему: футболка, джинсы, кофта, куртка, ботинки, кроссовки стоимостью 5000 рублей, телефон марки «Микромакс» стоимостью 3460 рублей, а всего на общую сумму 74350 рублей. 

- Потерпевший №23: ущерб на сумму 256500 рублей, а именно 1/4 стоимости квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, как собственнику 1/4 доли в праве собственности на указанное жилое помещение;

- Потерпевший №22: ущерб на сумму 256500 рублей, а именно 1/4 стоимости квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, как собственнику 1/4 доли в праве собственности на указанное жилое помещение, а также уничтожено следующее имущество, принадлежащее потерпевшей: унитаз стоимостью 2620 рублей, Металлическая мойка стоимостью 4180 рублей, Стиральная машина «Indesit» стоимостью 13160 рублей, Шкаф из деревянных панелей в прихожей 2?1,5 м. стоимостью 8360 рублей, Кухонный уголок 2?1,5 м. стоимостью 4370 рублей, Газовая плита марки «Indesit» стоимостью 12410 рублей, Холодильник 3-х камерный «Indesit» стоимостью 17460 рублей, Шкафы кухонные 2?1,5 м. стоимостью 7150 рублей, Диван 2?2 м. стоимостью 23750 рублей, Телевизор диагональ 21 дюйм стоимостью 23700 рублей, Микроволновая печь «LG» стоимостью 5640 рублей, Кровать детская стоимостью 5020 рублей, Шкаф бельевой 1,8?1,5 м. стоимостью 5020 рублей, Стол компьютерный стоимостью 5640 рублей, Компьютер с монитором 26310 рублей, Принтер «HP» стоимостью 6580 рублей, Шкаф-тумба 1?1,5 м. стоимостью 5020 рублей, Шуба мутоновая стоимостью 18820 рублей, Люстра потолочная стоимостью 9410 рублей, Мультиварка «LG» стоимостью 4370 рублей, а всего на общую сумму 465 490 рублей. 

- Потерпевший №24 и Потерпевший №25 причинен ущерб на сумму 1026000 рублей, а именно: стоимость квартиры, расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, микрорайон Западный, 32-10, а также стоимость уничтоженного имущества: Телевизор «LG» стоимостью 20090 рублей, Холодильник «Indesit» стоимостью 28680 рублей, Газовый котел «Dewoo» стоимостью 26920 рублей, Ресивер «Триколор» стоимостью 4840 рублей, Кухонный стол 1,2х0,7м. стоимостью 5920 рублей, Журнальный стол 1,0х0,5 м. стоимостью 3560 рублей, Диван угловой матерчатый 2,0х1,5м. стоимостью 25340 рублей, Шкаф-купе 1,5х2,0х0,6 м. стоимостью 7920 рублей, Кровать 2,0х1,4м. стоимостью 9990 рублей, Газовая плита «Дарина» стоимостью 10660 рублей, Шкаф бельевой 2,0х2,0х0,4 м. стоимостью 8030 рублей, Кухонный гарнитур (2 навесных, 2 напольных шкафа, раковина) стоимостью 18090 рублей, Электрическая мясорубка "Аксион" стоимостью 3080 рублей, Духовой шкаф «Delta» стоимостью 2620 рублей, Микроволновая печь «LG» стоимостью 4370 рублей, Раковина с тумбой 1х0,5х0,4м. стоимостью 6160 рублей, Ковер 3х2м. стоимостью 7130 рублей, Утюг «Tefal» стоимостью 3230 рублей, Фен «Philips» стоимостью 2420 рублей, Пылесос «Samsung» стоимостью 8360 рублей, Шуруповерт «Bosh» стоимостью 6160 рублей, Шуба мутон стоимостью 41810 рублей, Сенсорный телефон «Samsung» стоимостью 6450 рублей, Электрический чайник «Tefal» стоимостью 1980 рублей, Мультиварка «Redmond» стоимостью 3490 рублей, Унитаз стоимостью 4200 рублей, Вытяжка «Knona» стоимостью 6160 рублей, Одежда стоимостью 50000 рублей, Кухонная посуда стоимостью 10000 рублей, а всего на общую сумму 1363660 рублей. 

- Потерпевший №26 ущерб на сумму 738000 рублей, как собственнику квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, также уничтожено следующее имущество, принадлежащее потерпевшему: морозильная камера «Атлант» стоимостью 14470 рублей, Кухонный стол 1х1,2м. стоимостью 5740 рублей, Стол-книжка стоимостью 10320 рублей, мягкое кресло стоимостью 3350 рублей, Трюмо 1х1,8х0,5м., стоимостью 4000 рублей, Унитаз стоимостью 5020 рублей, Раковина керамическая стоимостью 7920 рублей, Обои стоимостью 3040 рублей, Потолочная плитку стоимостью 3520 рублей, Стиральная машина «LG» 5 кг., стоимостью 7780 рублей, ДСП-плита 1,5см. стоимостью 2090 рублей, Гипсокартон стоимостью 780 рублей, а всего на общую сумму 806 030рублей;

- Потерпевший №28 ущерб на сумму 741000 рублей, как собственнику квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также уничтожено следующее имущество, принадлежащее потерпевшей: полка для обуви 0,6?0,8 м. стоимостью 1050 рублей, Прихожая 1,8?0,7 м. стоимостью 2180 рублей, Шкаф 2-х створчатый 1,3?1,7 м. стоимостью 4440 рублей, Пылесос «Zanussi» стоимостью 3760 рублей, Шуба норковая стоимостью 35630 рублей, Вещи детские стоимостью 98000 рублей, Вещи подростковые стоимостью 70000 рублей, Вещи мужские стоимостью 150000 рублей, Вещи женские стоимостью 105000 рублей, Пуфик стоимостью 2420 рублей, Зеркало на отдельной основе овальное во весь рост стоимостью 4370 рублей, Входная дверь стоимостью 5390 рублей, Шифоньер 3-х створчатый 1,6?1,2 м стоимостью 15720 рублей, Душевая кабинка 2,2?1,3 м. стоимостью 21830 рублей, Набор для ванной комнаты 80?80 см. стоимостью 10480 рублей, ФИО2 стиральная «Zanussi» 80?70 см стоимостью 20080 рублей, Унитаз стоимостью 22480 рублей, Газовый котел «Daewoo» стоимостью 35960 рублей, Газовая плита «Дарина» стоимостью 7490 рублей, Микроволновка стоимостью 3700 рублей, Софа стоимостью 7990 рублей, Кофе-машина стоимостью 1920 рублей, Холодильник «Bosch» 1.7?0,8 м. стоимостью 16590 рублей, Телевизор ж/к «Ericsson» 15 дюймов стоимостью 12990 рублей, Спутниковое телевидение (тарелка) стоимостью 5000 рублей, посуда стоимостью 24500 рублей, Стол-книжка стоимостью 2500 рублей, Комод 1,05?0,8 м. стоимостью 4500 рублей, Кухонный гарнитур (навесные шкафы 4шт., напольные шкафы, 4шт, 1 столешница, 1 металлическая раковина) стоимостью 20910 рублей, 2-х ярусная кровать 1,6?0,8 м. стоимостью 14990 рублей, Детский диван 1,2?1,8 м. стоимостью 10990 рублей, Стол письменный 1,04?2,4 м стоимостью 5000 рублей, Системный блок, монитор стоимостью 21830 рублей, Роутер стоимостью 2020 рублей, Ноутбук стоимостью 24510 рублей, Принтер со сканером «Epson» стоимостью 14250 рублей, Смартфоны (Honor, Samsung, Fly) стоимостью 19000 рублей, Парогенератор стоимостью 6850 рублей, Квадрокоптер «Oriolus» стоимостью 3330 рублей, Планшет 12 дюймов стоимостью 4360 рублей, Игрушки детские стоимостью 105000 рублей, Вытяжка кухонная стоимостью 4840 рублей, Кровать 2-х спальная стоимостью 14520 рублей, Тумба прикроватная стоимостью 2820 рублей, Блендер, миксер «Philips» стоимостью 3460 рублей, Мясорубка электрическая «Аксион» стоимостью 5000 рублей, Машинка швейная «Ягуар» стоимостью 8730 рублей, Обои стоимостью 3550 рублей, Гипсокартон стоимостью 960 рублей, Светильник «Led» стоимостью 830 рублей, Винтовка пневматическая «Турция» стоимостью 11240 рублей, Инструменты стоимостью 42000 рублей, Паласы 2х2м., 1,8х1,5м. стоимостью 6990 рублей, Bluetooth-наушники игровые стоимостью 1980 рублей, Постельное белье стоимостью 21000 рублей, а также причинил ущерб автомобилю «Дэу Нексиа», принадлежащий потерпевшей на сумму 50300 рублей, а всего на общую сумму 1 868 230 рублей. 

В результате преступных общеопасных действий ФИО1 собственникам и жильцам вышеуказанного дома причинен имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 14459150 (Четырнадцать миллионов четыреста пятьдесят девять тысяч сто пятьдесят) рублей 00 копеек.

ФИО1, совершая данные действия, не предвидел возможности наступления общественно опасных последствий в виде причинения смерти трем лицам, причинения тяжкого вреда здоровью Потерпевший №29 и причинения имущественного ущерба собственникам дома, не желал их наступления, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть наступление этих общественно-опасных последствий. 

В ходе выполнения требований ст. 217 УПК РФ обвиняемый ФИО1 после консультации с защитником заявил ходатайство о проведении судебного заседания без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. Судом ходатайства было удовлетворено. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, подтвердив ранее заявленное им ходатайство о проведении судебного заседания без проведения судебного разбирательства, пояснив, что существо предъявленного обвинения ему понятно, он с ним согласен в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о проведении судебного заседания без судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им своевременно, добровольно и после консультации с защитником в присутствии последнего.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшие Потерпевший №28., Потерпевший №29, Потерпевший №25, Потерпевший №24, Потерпевший №18, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16 не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, ФИО11, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №17, Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №22, Потерпевший №26, будучи надлежащим образом извещенные о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, от них имеются заявления о рассмотрении дела в их отсутствие и согласии на особый порядок. Подсудимый, защитник и государственный обвинитель не возражают против рассмотрения уголовного дела в отсутствие не явившихся потерпевших. При таких обстоятельствах суд считает возможным уголовное дело по обвинению ФИО1 рассмотреть в отсутствие потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, ФИО11, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №17, Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №22, Потерпевший №26

Суд полагает, что условия постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены и находит предъявленное обвинение обоснованным и квалифицирует действия ФИО1: по ст. 168 УК РФ как «уничтожение или повреждение имущества по неосторожности», то есть уничтожение и повреждение чужого имущества в крупном размере, совершенные путем неосторожного обращения с иными источниками повышенной опасности; по ч.3 ст.109 УК РФ как «причинение смерти по неосторожности», то есть причинение смерти по неосторожности двум и более лицам; по ч.1 ст.118 УК РФ как «причинение тяжкого вреда здоровью по неосторожности», то есть причинение тяжкого вреда здоровью по неосторожности. 

Суд, с учетом личности подсудимого ФИО1, на учете у психиатра не состоящего, обстоятельств совершения преступлений, принимая во внимание поведение в период предварительного расследования и в судебном заседании, считает необходимым признать ФИО1 вменяемым по настоящему делу и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым деяний. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья, принесение извинений потерпевшим в ходе судебного заседания. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, и обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, судом не установлено. 

Преступления, совершенные ФИО1, относятся к категории небольшой и средней тяжести, ранее он не судим, характеризуется удовлетворительно, государственных наград, иных награждений не имеет, официально трудоустроен, в содеянном раскаялся. Суд, основываясь на требовании закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, с учетом изложенного, требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, а также личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление, назначает наказание по ст. 109 ч. 3 УК РФ в виде лишения, по ст. 118 ч. 1 УК РФ в виде ограничения свободы с применением по обоим эпизодам положений ч.1, 5 ст. 62 УК РФ, по ст. 168 УК РФ в виде ограничения свободы. 

Учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый ФИО1, на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, и для применения положений ст. 75, ст. 76, ст. 76.2 УК РФ с учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, не имеется.

Санкция ч. 3 ст. 109 УК РФ предусматривает назначение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Суд полагает, что назначение основного наказания повлияет на исправление подсудимого и будет являться соразмерным содеянному, поэтому считает возможным не применять его при назначении наказания. 

Наказание по совокупности преступлений суд назначает путем частичного сложения назначенных наказаний с учетом положений ч. 2 ст. 69 УК РФ, а также положений ст.ст. 71, 72 УК РФ, в виде лишения свободы. 

В то же время, исходя из характера и степени общественной опасности и обстоятельств совершения преступлений, в целях исправления подсудимого, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, суд не видит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и считает необходимым назначить наказание только в виде реального лишения свободы, поскольку, по мнению суда, более мягкий вид наказания, а также назначение наказания условно с испытательным сроком не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Назначение ФИО1 именно такого вида наказания, по мнению суда, будет отвечать принципу назначения справедливого наказания, будет преследовать исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений и достижение других целей наказания, регламентированных ст. 43 УК РФ. 

По делу потерпевшим Потерпевший №29 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 материального ущерба в виде расходов на приобретение лекарственных препаратов, связанных с восстановлением здоровья после получения телесных повреждений в результате преступления в размере 23467 рублей 10 копеек.

Потерпевшей Потерпевший №28. заявлен гражданский иск о взыскании материального ущерба, связанного с расходами на погребение ее сына, погибшего в пожаре, в размере 13588 рублей и материального ущерба, причиненного имуществу, уничтоженного в результате пожара, в размере 1300000 рублей, а также возмещении расходов на представителя в ходе предварительного расследования в размере 30000 рублей.

Подсудимый ФИО1 исковые требования потерпевших о взыскании расходов на погребение, возмещения имущественного вреда, возмещение расходов на представителя, а также расходов на лечение признал в полном объеме.

На основании ч. 3 ст. 42 УПК РФ, потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, а также расходов, понесенных в связи с его участием в ходе предварительного расследования и в суде, включая расходы на представителя, согласно требованиям ст. 131 УПК РФ.

Суд считает возможным принять признание иска ФИО1, поскольку оно не противоречит закону и не нарушает прав и охраняемых законом интересов других лиц.

В связи с признанием ФИО1 виновным в совершении вышеуказанных преступлений, заявленные исковые требования в соответствии со ст. 1064 ГК РФ суд считает необходимым удовлетворить в полном объеме

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 109 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 118 ч. 1 УК РФ, и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 следующие ограничения: 

- не изменять место жительства или пребывания, а также не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный проживает, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации в установленный указанным органом день. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 168 УК РФ, и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 9 месяцев.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 следующие ограничения: 

- не изменять место жительства или пребывания, а также не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный проживает, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации в установленный указанным органом день. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений ст. 71, 72 УК РФ, окончательно назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Осужденному ФИО1 к месту отбытия наказания следовать самостоятельно, для чего обязать его в течение трех суток со дня вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для получения предписания о направлении к месту отбытия наказания.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы осужденному ФИО1 исчислять со дня его прибытия в колонию-поселение, при этом засчитать время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием УФСИН РФ по Удмуртской Республике в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время его задержания и нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Контроль за исполнением приговора возложить на Игринский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Удмуртской Республике.

Принять признание подсудимым (гражданским ответчиком) ФИО1 исковых требований Потерпевший №29 о взыскании материального ущерба в виде расходов на приобретение лекарственных препаратов.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №29 материальный ущерб в виде расходов на приобретение лекарственных препаратов в размере 23467 (Двадцати трех тысяч четыреста шестидесяти семи) рублей 10 копеек.

Принять признание подсудимым (гражданским ответчиком) ФИО1 ФИО41 Потерпевший №28 о взыскании материального ущерба в виде расходов на погребение, материального ущерба, причиненного преступлением, а также расходов на представителя.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №28 материальный ущерб в виде расходов на погребение в размере 13588 (Тринадцати тысяч пятьсот восьмидесяти восьми) рублей, материальный ущерб, причиненный преступлением в размере 1300000 (Одного миллиона трехсот тысяч) рублей, а также расходы на представителя в размере 30000 (Тридцати тысяч) рублей.

Вещественные доказательства:

- фрагмент трубы, конструкции окна, фрагмент уплотнителя - уничтожить

- технический паспорт на жилой дом, распложенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, микрорайон Западный, 32 вернуть по принадлежности ООО «УК «Комфорт»;

- акт об отказе в допуске к внутридомовому и (или) внутриквартирному газовому оборудованию от ДД.ММ.ГГГГ; заявки на неисправность газового оборудования №; акт отключения бытового газоиспользующего оборудования № от ДД.ММ.ГГГГ; заявки на неисправность газового оборудования №; пояснительную ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ; информацию по пожару от ДД.ММ.ГГГГ; папки с исполнительной документацией на квартиры №№,3,4,6,7,9,10,11,12 дома по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, мрн Западный, 

<

адрес> вернуть по принадлежности Игринской эксплуатационной газовой службе Филиала АО «Газпром газораспределение Ижевск» в 

<

адрес>. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение десяти суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Игринский районный суд Удмуртской Республики с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья: Касаткина А.В.

Копия верна, судья: А.В. Касаткина